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Zentralschweiz

Benchmark Curaviva Zentralschweiz

Pflegeheime

Autor noldihess.ch | 17.08.2024
Die Pflegebetriebe der Zentralschweiz ver-

gleichen seit 2003 Kosten und Leistungen.
Diese Broschiire zeigt die Ergebnisse 2023
aus 129 Betrieben mit 9’651 stationaren
Betten. Sie konnten 3.37 Millionen Aufent-
haltstage realisieren und 5.74 Millionen
Pflegstunden nach KLV erbringen.

Grafiken zeigen die Entwicklung der Kos-
tensdtze «Aufenthaltstag» und «KLV-Pfle-

gestunde»

Seebodenalp | noldihess.ch
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Curaviva Zentralschweiz versteht die Herausgabe dieser Daten als Orientierung und Grundlage nach
innen und aussen:

- fir die betriebsinternen Dialoge mit den Verantwortungstragern
— fur die Vereinbarungen mit den Restfinanzierern
— fur den Umgang mit Behdrden und Fachkreisen

Die Pflegeheime erhalten mit Postversand vom 19.08.2024 eine Riickmeldung als Spiegel ihrer indivi-
duellen betrieblichen Ergebnisse zu diesem Benchmark.
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- Entwicklung Kostensatze und Auslastung der Kerngeschéafte «Aufenthalt» und «KLV-Pflege»
(Basis 2011 =0 %)
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- 2023 | Entwicklung der Subkostenséatze Pension und Betreuung zu Lasten der Aufenthalts-
kosten sowie Belegung der Platze | Index Basis 2011 =0 %
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- Entwicklung des @ Pflegbedarfs in Minuten pro Pflegetag sowie der Auslastung in %
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- Verteilung der Kosten auf die beiden Kerngeschéfte in %

1,1 MILLIARDE KOSTEN DER
KERNGESCHAFTE

Kerngeschaft Pflege _ 45%

Kerngeschaft Aufenthalt _ 55%
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- Verteilung der Kosten auf die drei Pflegefinanzierer in %

0.5 MILLIARDE PFLEGEKOSTEN

davon Restfinanzierer _ 49%

davon Bewohner - 15%

davon Versicherer _ 36%
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ZSR Nummer

Institution

BUR Nr.

Kanton
Berichtsjahr
Subregion
Anzahl Betriebe
T Angebot

T Kosten Kerngeschéfte
T Aufenthaltstage
Stufe 0

Stufe 1

Stufe 2

Stufe 3

Stufe 4

Stufe 5

Stufe 6

Stufe 7

Stufe 8

Stufe 9

Stufe 10

Stufe 11

Stufe 12
abwesend

@ Belegung verrechnet
@ Belegung (Pflegetage)

@ Kosten Aufenthaltstag
@ davon Kosten Pensionstag
@ davon Kosten Betreuungstag

T Pflegestunden
Total Pflegeminuten
Stufe 1

Stufe 2

Stufe 3

Stufe 4

Stufe 5

Stufe 6

Stufe 7

Stufe 8

Stufe 9

Stufe 10

Stufe 11

Stufe 12

@ Minuten pro Pflegetag
@ Kosten KLV Pflegestunde

Stufe 1
Stufe 2
Stufe 3
Stufe 4
Stufe 5
Stufe 6
Stufe 7
Stufe 8
Stufe 9
Stufe 10
Stufe 11
Stufe 12

@ Zeitschlissel (Anteil KLV)
@ Kostenschliissel (Anteil KLV)

@ Versicherungswert Immobilien pro Platz

@ Anlagesumme pro Platz
@ Quadratmeter pro Platz

Ausdruck: 16.08.2024

Z-CH

100.00
in%
0.47
4.43

12.99
9.70
10.58
9.84
12.16
9.68
11.07
6.73
6.38
2.78
1.90
1.29

10.5
30.5
50.5
70.5
90.5
110.5
130.5
150.5
170.5
190.5
210.5
230.5

Min

10.5
30.5
50.5
70.5
90.5
110.5
130.5
150.5
170.5
190.5
210.5
230.5

TN-Nr.

Anzahl|
Betten
CHF
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage
Tage

%
%

CHF
CHF
CHF

Std.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.
Min.

CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

%

%
CHF
CHF
m2

>0

Totale oder
Mittelwerte

Z-CH
2023

129

9'651
1'095'128'890
3'369'324
15'998
149'323
437'550
326'664
356'489
331'589
409'628
326'025
372'395
226'769
214'969
93'814
64'030
43'581

0.96
0.94

179.27
128.02
51.48

5'743'270
344'596'176
1'559'765
13'345'275
16'496'532
25'132'475
30'008'805
45'263'894
42'546'263
56'120'698
38'664'115
40'951'595
19'747'347
14'758'915

104
85.67

14.99

43.55

72.11
100.67
129.22
157.78
186.34
214.90
243.46
272.01
300.57
329.13

0.66
0.75
319'420
278'756
83

>0

Totale oder
Mittelwerte

LU
2023

64

5'030
565'486'858
1'760'079
1'758
51'320
232'725
162'385
194'089
171'403
224'310
163'330
201'129
126'172
120'437
53'227
35'812
21'982

0.96
0.95

175.91
126.89
49.16

3'088'497
185'309'793
530'733
7'098'113
8'200'443
13'683'275
15'511'972
24'786'255
21'314'565
30'269'915
21'512'326
22'943'249
11'204'284
8'254'666

107
84.16

14.73
42.78
70.83
98.89
126.94
154.99
183.05
211.10
239.15
267.21
295.26
323.31

0.67
0.76
335'770
262'882
81

>0

Totale oder
Mittelwerte

NW
2023

7

491
54'880'491
170'590
365
4'381
20'378
18'121
15'223
12'009
27'204
14'913
25'015
9'634
13'307
3'942
4'311
1'787

0.96
0.95

172.27
132.24
40.15

307'678
18'460'679
46'001
621'529
915'111
1'073'222
1'086'815
3'006'042
1'946'147
3'764'758
1'642'597
2'534'984
829'791
993'686

110
85.88

15.03

43.66

72.28
100.91
129.53
158.16
186.79
21541
244.04
272.67
301.29
329.92

0.69
0.78
278'383
338'575
82

>0

Totale oder
Mittelwerte

ow
2023

7

469
52'761'595
157'978
0

9'670
24267
14'101
16'223
17'698
19'785
13'905
15'476
6'847
9'654
2'893
4'974
2'485

0.92
0.91

195.30
142.09
53.28

256'519
15'391'137
101'535
740'144
712'101
1'143'722
1'601'669
2'186'243
1'814'603
2'329'138
1'167'414
1'839'087
608'977
1'146'507

99
85.45

14.95

43.44

71.92
100.40
128.88
157.36
185.85
214.33
242.81
271.29
299.77
328.26

0.64
0.73
407'260
462'091
117

>0

Totale oder
Mittelwerte

Sz
2023

26
1'866
213'604'243
637'727
3'541
35'287
75'598
68'502
69'924
72'949
69'838
67'077
61'765
42'068
35'987
20'525
8'967
5'699

0.93
0.92

189.47
122.86
67.01

1'064'149
63'848'934
370'514
2'305'739
3'459'351
4'929'642
6'601'885
7'717'099
8'753'549
9'295'633
7'172'594
6'855'524
4'320'513
2'066'894

102
86.89

15.21

44.17

73.13
102.09
131.05
160.02
188.98
217.94
246.90
275.87
304.83
333.79

0.62
0.71
265'476
253'312
88

>0

Totale oder
Mittelwerte

UR
2023

9

540
51'874'984
194'115
2'612
18'392
24'963
21'112
25'675
17'593
16'780
20'022
16'102
13'628
10'056
3'395
2'296
1'489

0.99
0.97

146.37
103.39
43.12

296'607
17'796'427
193'116
761'372
1'066'156
1'810'088
1'592'167
1'854'190
2'612'871
2'423'351
2'323'574
1'915'668
714'648
529'228

94
79.06

13.84
40.19
66.54
92.90
119.25
145.60
171.95
198.31
224.66
251.01
277.37
303.72

0.68
0.76
235'412
267'798
74
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>0

Totale oder
Mittelwerte

ZG
2023

16
1'255
156'520'719
448'835
7'722
30'273
59'619
42'443
35'355
39'937
51'711
46'778
53'408
28'420
25'528
9'832
7'670
10'139

0.98
0.95

190.69
146.81
44.41

729'820
43'789'207
317'867
1'818'380
2'143'372
2'492'528
3'614'299
5'714'066
6'104'529
8'037'904
4'845'610
4'863'084
2'069'636
1'767'935

102
93.49

16.36

47.52

78.68
109.85
141.01
172.17
203.33
234.49
265.66
296.82
327.98
359.14

0.69
0.78
379'755
283'550
76



